
Sociální 

dialog

Vedoucí předmětu
JUDr. Jaroslav Stránský, Ph.D.

1. seminář
Mgr. Michal Blažek, Ph.D.



Literatura

HRABCOVÁ, D. a kol. Sociální
dialog, vyjednávání v teorii a praxi.
Brno: Koedice nakladatelství
Doplněk a Právnické fakulty MU,
2008. 224 s.



Jak na to?

• aktivní účast na seminářích

• závěrečná prezentace na zadané téma 
(8 až 10 minut)



POJMY. ZÁKLAD. 

OPAKOVÁNÍ.

• Kolektivní pracovní právo

• Sociální dialog

• Kolektivní vyjednávání

• Odborová organizace

• Kolektivní smlouvy

• Kolektivní pracovněprávní spor

• Techniky komunikace



Kolektivní 

pracovní právo

• Zákon o kolektivním vyjednávání

• Zákoník práce

• Zákon o veřejných rejstřících právnických 
a fyzických osob

• Občanský zákoník

• Soukromé právo nebo veřejné právo? 
A co to prakticky znamená?

• nadnárodní právní prameny

• ústavněprávní východiska



Sociální 

dialog

• právní, ekonomický a osobní 
rámec sociálního dialogu

• zásady

• vs. kolektivní vyjednávání

• tripartita

• sociální dialog na národní 
a nadnárodní úrovni 



Kolektivní 

vyjednávání

• právní úprava zahájení a postupu 
vyjednávání

• příprava na jednání, vedení 
kolektivního vyjednávání

• kolektivní vyjednávání při pluralitě
odborových organizací (pluralita 
odborových organizací a její důsledky 
pro působnost odborové organizace 
u zaměstnavatele)



ZÁSTUPCI 
ZAMĚSTNANCŮ

• aneb nejen odborová organizace

• odborová organizace

• založení

• vznik

• působení

• vs. spolek



Kolektivní 

smlouva

• platnost, závaznost, účinnost 

• obligační, normativní, 
proklamativní část 

• podniková a vyššího stupně 

• rozšiřování závaznosti kolektivní 
smlouvy vyššího stupně

• Co lze v kolektivních smlouvách 
sjednat?



Kolektivní 

spor

• řešení kolektivních pracovněprávních 
sporů 

• spor o uzavření kolektivní smlouvy

• spor o plnění závazků z kolektivní 
smlouvy 

• zprostředkovatel

• rozhodce

• stávka

• výluka



Dopady do 

individuálního 

pracovního práva

• právní postavení 
odborových funkcionářů 
(ochrana před rozvázáním 
pracovního poměru)

• uvolnění k výkonu funkce



techniky komunikace



Dotazy?


	Snímek 1: Sociální dialog
	Snímek 2: Literatura
	Snímek 3: Jak na to?
	Snímek 4: POJMY. ZÁKLAD. OPAKOVÁNÍ.
	Snímek 5: Kolektivní pracovní právo
	Snímek 6: Sociální dialog
	Snímek 7: Kolektivní vyjednávání
	Snímek 8: ZÁSTUPCI ZAMĚSTNANCŮ
	Snímek 9: Kolektivní smlouva
	Snímek 10: Kolektivní spor
	Snímek 11: Dopady do individuálního pracovního práva
	Snímek 12: techniky komunikace
	Snímek 13: Dotazy?

